BANCO DE RESERVAS DE LA REPUBLICA DOMINICANA
BANCO DE SERVICIOS MULTIPLES
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 29 DE FEBRERO DE 2008
(VALORES EN RD$)

ACTIVOS

Fondos disponibles
Caja
Banco central
Bancos del pais
Bancos del extranjero
Otras disponibilidades

Fondos Interbancarios
Fondos Interbancarios

Inversiones negociables y a vencimiento
Disponibles para la venta
Mantenidas hasta el vencimiento
Rendimientos por cobrar
Provisién para inversiones negociables y a vencimiento

Cartera de créditos
Vigente
Reestructurada
Vencida
Cobranza judicial
Rendimientos por cobrar
Provisiones para créditos

Deudores por aceptaciones

Cuentas por cobrar
Cuentas por cobrar

Bienes recibidos en recuperacion de créditos
Bienes recibidos en recuperacion de créditos
Provisién por bienes recibidos en recuperacion de créditos

Inversiones en acciones
Inversiones en acciones
Provisién por inversiones en acciones

Propiedad, muebles y equipos
Propiedad, muebles y equipos
Depreciacion acumulada

Otros activos
Cargos diferidos
Activos diversos

TOTAL DE ACTIVOS

Cuentas contingentes
Cuentas de orden

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Obligaciones con el publico
A la vista
De ahorro
A plazo
Intereses Por pagar

Depdsitos de instituciones financieras del pais y del exterior

De instituciones financieras del pais

Fondos tomados a préstamo
De instituciones financieras del pais
De instituciones financieras del exterior
Otros
Intereses por pagar

Aceptaciones en circulacion

Valores en circulacion
Titulos y valores

Otros pasivos

TOTAL DE PASIVOS
PATRIMONIO NETO
Capital pagado
Capital adicional pagado
Otras reservas patrimoniales
Superavit por revaluacion
Resultados acumulados de ejercicios anteriores
Resultados del ejercicio
TOTAL PATRIMONIO NETO
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

Cuentas contingentes
Cuentas de orden

Daniel Toribio
Administrador General

Damian Santos
Contralor

3,464,755,823
20,597,158,990
2,470,216,245
2,264,502,265
1,713,891,749

30,510,525,072

160,000,000

___ 160,000,000

2,249,050,568
6,046,397,724
84,278,923
(63,137,741)

8,316,589,474

79,446,767,527
322,456,309
3,617,230,314
1,339,434,334
523,015,740
(5,461,357,705)

79,787,546,519

760,803,672

210,338,572

210,338,572

3,035,134,246
(1,505,139,396)

1,529,994,850

2,284,424,393
(189,984,985)

2,094,439,408

7,057,805,050
(1,916,914,941)

5,140,890,109

458,112,764
976,969,607

1,435,082,371
129,946,210,047

8,226,077,753

82,551,601,986

27,602,319,797
29,295,793,104
15,688,194,556

84,912,994

72,671,220,451

1,896,389,629

1,896,389,629

145,882,216
3,055,947,153
454,483
334,187

3,202,618,039

760,803,672

34,215,838,207

34,215,838,207
4,365,974,571

117,112,844,569

2,874,500,000
625,500,000
4,067,823,398
915,737,358
3,992,067,377
357,737,345

" 12,833,365,478
129,946,210,047

8,226,077,753

82,551,601,986

Esta publicacién se hace de acuerdo con lo establecido en el Articulo 33 de la Ley Organica del Banco de Reservas Num. 6133.



