## BANCO DE RESERVAS DE LA REPÚBLICA DOMINICANA BANCO DE SERVICIOS MÚLTIPLES ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 29 DE FEBRERO DE 2008 (VALORES EN RD\$)

Fondos disponibles	
Caja	3,464,755,823
Banco central	20,597,158,990
Bancos del país Bancos del extranjero	2,470,216,245 2,264,502,265
Otras disponibilidades	1,713,891,749
Fondos Interbancarios	30,510,525,072
Fondos Interbancarios	160,000,000
	160,000,000
Inversiones negociables y a vencimiento	0.040.050.500
Disponibles para la venta Mantenidas hasta el vencimiento	2,249,050,568 6,046,397,724
Rendimientos por cobrar	84,278,923
Provisión para inversiones negociables y a vencimiento	(63,137,741) <b>8,316,589,474</b>
Cartera de créditos	
Vigente Reestructurada	79,446,767,527 322,456,309
Vencida Ochronomistisist	3,617,230,314
Cobranza judicial Rendimientos por cobrar	1,339,434,334 523,015,740
Provisiones para créditos	(5,461,357,705) <b>79,787,546,519</b>
	79,767,540,519
Deudores por aceptaciones	760,803,672
Cuentas por cobrar	
Cuentas por cobrar	210,338,572 <b>210,338,572</b>
Bienes recibidos en recuperación de créditos	210,330,372
Bienes recibidos en recuperación de créditos Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	3,035,134,246
Provision por bienes recibidos en recuperación de creditos	(1,505,139,396) <b>1,529,994,850</b>
Inversiones en acciones Inversiones en acciones	2 284 424 202
Provisión por inversiones en acciones	2,284,424,393 (189,984,985)
Duaniaded muchles y surince	2,094,439,408
Propiedad, muebles y equipos Propiedad, muebles y equipos	7,057,805,050
Depreciación acumulada	(1,916,914,941) <b>5,140,890,109</b>
Otros activos	3,140,030,109
Cargos diferidos Activos diversos	458,112,764 976,969,607
Activos diversos	1,435,082,371
TOTAL DE ACTIVOS	129,946,210,047
Cuentas contingentes	8,226,077,753
Cuentas de orden	
	82,551,601,986
PASIVOS Y PATRIMONIO	82,551,601,986
PASIVOS	82,551,601,986
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista	27,602,319,797
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro	27,602,319,797 29,295,793,104
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 <b>72,671,220,451</b> 1,896,389,629
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 <b>72,671,220,451</b>
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país  Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451 1,896,389,629 1,896,389,629
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país Fondos tomados a préstamo	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 <b>72,671,220,451</b> 1,896,389,629 <b>1,896,389,629</b>
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país  Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451 1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país  Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451 1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país  Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451 1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros Intereses por pagar	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451  1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187 3,202,618,039
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros Intereses por pagar  Aceptaciones en circulación	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451  1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187 3,202,618,039 760,803,672
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país  Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros Intereses por pagar  Aceptaciones en circulación	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451  1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187 3,202,618,039 760,803,672
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país  Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros Intereses por pagar  Aceptaciones en circulación	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451  1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187 3,202,618,039 760,803,672
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros Intereses por pagar  Aceptaciones en circulación Valores en circulación Títulos y valores	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451 1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187 3,202,618,039 760,803,672 34,215,838,207 34,215,838,207
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros Intereses por pagar  Aceptaciones en circulación Títulos y valores  Otros pasivos TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451  1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187 3,202,618,039 760,803,672  34,215,838,207 34,215,838,207 4,365,974,571 117,112,844,569
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país  Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros Intereses por pagar  Aceptaciones en circulación Valores en circulación Títulos y valores  Otros pasivos TOTAL DE PASIVOS	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451  1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187 3,202,618,039 760,803,672  34,215,838,207 34,215,838,207 4,365,974,571
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país  Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros Intereses por pagar  Aceptaciones en circulación  Valores en circulación  Títulos y valores  Otros pasivos  TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Capital adicional pagado Otras reservas patrimoniales	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451 1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187 3,202,618,039 760,803,672 34,215,838,207 34,215,838,207 117,112,844,569 2,874,500,000 625,500,000 4,067,823,398
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país  Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros Intereses por pagar  Aceptaciones en circulación  Valores en circulación Títulos y valores  Otros pasivos  TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Capital adicional pagado Otras reservas patrimoniales Superávit por revaluación Resultados acumulados de ejercicios anteriores	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451  1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187 3,202,618,039 760,803,672  34,215,838,207 4,365,974,571 117,112,844,569 2,874,500,000 625,500,000 4,067,823,398 915,737,358 3,992,067,377
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país  Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros Intereses por pagar  Aceptaciones en circulación  Valores en circulación Títulos y valores  Otros pasivos  TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Capital adicional pagado Otras reservas patrimoniales Superávit por revaluación Resultados acumulados de ejercicios anteriores Resultados del ejercicio	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451  1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187 3,202,618,039 760,803,672  34,215,838,207 34,215,838,207 4,365,974,571 117,112,844,569 2,874,500,000 625,500,000 4,067,823,398 915,737,358 3,992,067,377 357,737,345
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país  Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros Intereses por pagar  Aceptaciones en circulación  Valores en circulación Títulos y valores  Otros pasivos  TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Capital adicional pagado Otras reservas patrimoniales Superávit por revaluación Resultados acumulados de ejercicios anteriores	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451  1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187 3,202,618,039 760,803,672  34,215,838,207 4,365,974,571 117,112,844,569 2,874,500,000 625,500,000 4,067,823,398 915,737,358 3,992,067,377
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país  Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros Intereses por pagar  Aceptaciones en circulación  Valores en circulación  Títulos y valores  Otros pasivos  TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Otras reservas patrimoniales Superávit por revaluación Resultados acumulados de ejercicios anteriores Resultados del ejercicio  TOTAL PATRIMONIO NETO TOTAL PATRIMONIO NETO TOTAL PARIMONIO NETO TOTAL PARIMONIO NETO TOTAL PARIMONIO NETO TOTAL PARIMONIO NETO	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451  1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187 3,202,618,039 760,803,672  34,215,838,207 34,215,838,207 4,365,974,571 117,112,844,569 2,874,500,000 625,500,000 4,067,823,398 915,737,358 3,992,067,377 357,737,345 12,833,365,478 129,946,210,047
PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Intereses Por pagar  Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país  Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del país De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Otros Intereses por pagar  Aceptaciones en circulación  Valores en circulación Títulos y valores  Otros pasivos  TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Capital adicional pagado Otras reservas patrimoniales Superávit por revaluación Resultados acumulados de ejercicios anteriores Resultados del ejercicio TOTAL PATRIMONIO NETO	27,602,319,797 29,295,793,104 15,688,194,556 84,912,994 72,671,220,451  1,896,389,629 1,896,389,629 145,882,216 3,055,947,153 454,483 334,187 3,202,618,039 760,803,672  34,215,838,207 34,215,838,207 4,365,974,571 117,112,844,569 2,874,500,000 625,500,000 4,067,823,398 915,737,358 3,992,067,377 357,737,345 12,833,365,478

**Daniel Toribio** Administrador General

Damián Santos Contralor